
 diário oficial Nº 34.595  99 Quarta-feira, 26 DE MAIO DE 2021

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

Portaria
.

Portaria nº 22/2021-ACADEPOL Marituba-PA, terça-feira, 25 de maio de 2021
A Diretora da Academia de Polícia Civil do Pará – ACADEPOL, FERNANDA MAUÉS DE 
SOUZA, Delegada de Polícia Civil, no uso de suas atribuições legais e dever de ofício.
CONSIDERANDO os Concursos Públicos C-149/2009-SEAD PCPA, 
C–202/2016-SEAD/PCPA, C–203/2016-SEAD/PCPA para o provimento de 
vagas ao cargo de Delegado, Escrivão e Investigador de Polícia Civil, bem 
como, o que dispõe o art. 45, do Regimento Interno da ACADEPOL;
CONSIDERANDO as decisões judiciais atinentes, as quais concedem 
tutela antecipada para dar prosseguimento à segunda fase aos can-
didatos sub judice – dos concursos públicos C-149/2009-SEAD PCPA, 
C-202/2016-SEAD/PCPA, C–203/2016-SEAD/PCPA;
CONSIDERANDO os termos consignados na Portaria nº 21/2021-ACA-
DEPOL, de 21 de maio de 2021, publicado no DOE nº 34.592 de 24 
de maio de 2021, que convoca os candidatos para a efetivação da 
matrícula no Curso de Formação de Policial Civil.
CONSIDERANDO a Portaria n.º 11/2021-ACADEPOL, publicada no DOE nº 
34.573, no dia de 05 de maio de 2021, que designou a Comissão de Ava-
liação de Matrícula, com competências e atribuições regimentais;
CONSIDERANDO a necessidade em publicar os nomes dos candida-
tos que efetuaram matrícula em cumprimento às decisões judiciais 
e conforme Regimento Interno da Academia de Polícia Civil do Pará, 
tornando-se a matrícula formalmente homologada.
RESOLVE:
I. Tornar público os nomes dos 05 (cinco) candidatos sub judice, categoria 
DELEGADO, que tiveram a MATRÍCULA HOMOLOGADA seguida de CON-
VOCAÇÃO para o CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAL CIVIL – categorias: 
Delegado, Escrivão e Investigador de Polícia Civil, que será realizado no 
período de 17 de maio a 30 de setembro de 2021, nesta Academia de Po-
lícia Civil do Estado do Pará – ACADEPOL.
II. Convocar os candidatos para frequentarem as aulas a partir da data de pu-
blicação da presente Portaria – Horário: 08h às 12h e de 14h às 18h30. Devida-
mente uniformizado Local: Academia de Polícia Civil – ACADEPOL- Complexo do 
Instituto de Ensino e Segurança do Pará – IESP- Endereço: BR 316, KM 13, s/nº - 
Centro- Marituba/PA, Bloco de Ensino Complementar – Sala 01. CEP: 67200-970
1.1- CARGO: DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL
FERNANDA PASTANA MARÇAL VENANCIO;
RONALDO MARTINS RAMOS;
SARAH RAQUEL JACOB DO CARMO;
ALBERTO MAURO BARBOSA DE SOUZA;
LEDA CRISTINA OLIVEIRA DO NASCIMENTO.
II. Encaminhar a presente Portaria à Chefia de Gabinete da Polícia Civil para 
publicação no Diário Oficial do Estado e no Boletim Interno da Instituição.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FERNANDA MAUÉS DE SOUZA
Diretora da Academia de Polícia Civil – ACADEPOL/ PCPA
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 660204
Portaria nº 23/2021-ACADEPOL Marituba-PA, terça-feira, 25 de maio de 2021
A Diretora da Academia de Polícia Civil do Pará – ACADEPOL, FERNANDA MAUÉS DE 
SOUZA, Delegada de Polícia Civil, no uso de suas atribuições legais e dever de ofício.
CONSIDERANDO os Concursos Públicos C-149/2009-SEAD PCPA, C – 
202/2016-SEAD/PCPA, C – 203/2016-SEAD/PCPA para o provimento de 
vagas ao cargo de Delegado, Escrivão e Investigador de Polícia Civil, bem 
como, o que dispõe o art. 45, do Regimento Interno da ACADEPOL;
CONSIDERANDO que a Academia de Polícia Civil é responsável pela Segunda Etapa 
do Certame, com a realização do Curso de Formação de Policial Civil, mediante Projeto 
Pedagógico do Curso, de acordo com as normas editalícias e Regimento Interno próprio;
​CONSIDERANDO o Projeto do Curso de Formação de Policial Civil, aprovado pela Resolução 
nº 365-CONSUP de 26.08.2020, do Conselho Superior do Instituto de Ensino de Segurança 
do Pará – CONSUP/IESP, publicada no DOE nº 34.331, de 01 de setembro de 2020.
CONSIDERANDO decisões judiciais atinentes, as quais concedem tutela an-
tecipada para dar prosseguimento à segunda fase aos candidatos sub judice 
– dos concursos públicos C-149/2009-SEAD PCPA, C – 202/2016-SEAD/PCPA, 
C – 203/2016-SEAD/PCPA, convoca os candidatos sub judice para a efetiva-
ção da matrícula no Curso de Formação de Policial Civil, no dia 26 de maio 
de 2021, no horário de 7h30 às 16h, no prédio da Academia de Polícia Civil 
do Pará situada nas instalações do Instituto de Ensino de Segurança do Pará, 
Rodovia BR 316, Km 13, S/N, Bairro: Centro, CEP: 67.200-00, Marituba, Pará;
CONSIDERANDO a necessidade em publicar os nomes dos candidatos 
beneficiados pelas decisões judiciais;
RESOLVE:
I. CONVOCAR os candidatos sub judice abaixo relacionados, por cargo, 
para a realização da matrícula no CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAL 
CIVIL – categorias: Delegado, Escrivão e Investigador de Polícia Civil, 
que será realizado no período de 17 de maio a 30 de setembro de 2021, 
nesta Academia de Polícia Civil do Estado do Pará – ACADEPOL.
1.1- CARGO: DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL
1. ALCY CASTELO BRANCO DINIZ JUNIOR;
2. CRISTIANE DA SILVA SANTOS;
3. HAROLDO KELSEN DE ARAÚJO MONTEIRO;
4. MILENA LILIANE FERREIRA
5. REINALDO SANTOS BARROS;
6. ROBERTO JOSÉ GONÇALVES DA SILVA;

7. SOLON BAYDE NETO;
8. WILSON VASCONCELOS MOURÃO FILHO;
II. Para a matrícula os candidatos deverão cumprir o seguinte cronograma:
2.1. Período: dia 26 de maio de 2021;
2.2. Horário: de 7h30 às 16h
2.3. Local: Sala 01, do Bloco de Ensino Complementar do Instituto de Ensino de Segu-
rança do Pará – IESP, sito na Rodovia BR-316, Km 13, município de Marituba – Pará.
2.4. Divulgação da Homologação da matricula: dia 28 de maio de 2021
3. O horário de realização da matricula prevista neste Edital será sempre o 
horário local da cidade Belém/PA.
4. As documentações para efetivação da matrícula no Curso de Formação 
Policial Civil, são as seguintes:
a) cédula de identidade, original e cópia;
b) título de eleitor com respectivo comprovante de quitação, original e cópia;
c) CPF/MF, original e cópia;
d) PIS/PASEP (se cadastrado), original e cópia;
e) Comprovante de quitação com o serviço militar, original e cópia;
f) apresentar original e cópia da Carteira Nacional de Habilitação, para o 
cargo de Investigador de Polícia Civil, válida.
g) Original e cópia do diploma do Curso de Bacharel em Direito, no caso de 
candidato a Delegado, ou diploma de Curso de Nível Superior, reconhecido 
pelo MEC para as demais categorias;
h) atestado médico comprovando que não possui impedimento para cursar as 
disciplinas de educação física e defesa pessoal, inclusive exame ergométrico;
i) Tipagem sanguínea e Fator RH;
j) 2 (duas) fotografias 3X4 recentes;
k) formulário de matrícula devidamente preenchido entregue no ato da matrícula;
l) cumprir com as exigências previstas no Edital do concurso;
Obs: O candidato que não apresentar a documentação exigida no ato da matrícula 
terá sua inscrição no Curso de Formação indeferida e será eliminado do Certame.
III. Encaminhar a presente Portaria à Chefia de Gabinete da Polícia Civil 
para publicação no Diário Oficial do Estado e Boletim Interno da Instituição.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FERNANDA MAUÉS DE SOUZA
Diretora da Academia de Polícia Civil – ACADEPOL/ PCPA
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 660199

ERRATA
.

ERRATA DA Portaria Nº 468/2020-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 21/11/2020.
Belém-PA, 18 de maio de 2021.
O Dr. RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR, Corregedor Geral da Polícia 
Civil, no uso de suas atribuições legais e etc.
ONDE SE LÊ: cujos prints foram feitos a partir do celular do servidor.
LEIA-SE: cujos prints foram feitos a partir do computador da unidade policial.
À Divisão de Disciplina e a Diretoria de Administração para as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil

Protocolo: 660349

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ACORDO
ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 017/2021-PCE/PMG
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 00.368.105/0001-06 e a 
Prefeitura Municipal de Gurupá/PA, CNPJ nº 04.876.397/0001-30. Classifi-
cação do Objeto: Cooperação mútua entre as partes, visando dar apoio às 
atividades da Polícia Civil, especificamente aos serviços para emissão de 
Carteira de Identidade aos cidadãos residentes no município de Gurupá/PA. 
Vigência: 24 (vinte e quatro) meses, a contar da data da publicação. Foro: 
Belém-PA. Data da assinatura: 25/05/2021. Processo nº 2020/840843. 
Prefeito: João da Cruz Teixeira de Souza. Prefeito de Gurupá/PA. Endereço: 
Rua São Benedito, nº 170, Bairro: Centro, CEP: 68.300-000, Gurupá/PA. 
Ordenador: Walter Resende de Almeida. Delegado Geral da Polícia Civil/PA.

Protocolo: 659788
EXTRATO DE ACORDO
ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 018/2021-PCE/PMSBP
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 00.368.105/0001-06 e a Pre-
feitura Municipal de Santa Bárbara do Pará/PA, CNPJ nº 83.334.698/0001-
09. Classificação do Objeto: Cooperação mútua entre as partes, visando 
dar apoio às atividades da Polícia Civil, aos serviços para emissão de Car-
teira de Identidade aos cidadãos residentes no município de Santa Bár-
bara do Pará/PA. Vigência: 24 (vinte e quatro) meses, a contar da data 
da publicação. Foro: Belém-PA. Data da Assinatura: 25/05/2021. Proc. nº 
2021/128457. Prefeito: Marcos Leão Colares. Prefeito de Santa Bárbara 
do Pará/PA. Endereço: Rodovia Augusto Meira Filho, km 17, s/nº, Bairro: 
Centro, Cep: 68.798-000, Santa Bárbara do Pará/PA. Ordenador: Walter 
Resende de Almeida. Delegado Geral da Polícia Civil/PA.

Protocolo: 659816
EXTRATO DE ACORDO
ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 009/2021-PCE/PMS
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 00.368.105/0001-06 e a 
Prefeitura Municipal de Salinópolis/PA, CNPJ nº 05.149.166/0001-98. Clas-
sificação do Objeto: Cooperação mútua entre as partes, visando dar apoio 
às atividades da Polícia Civil, especificamente aos serviços para emissão 
de Carteira de Identidade aos cidadãos residentes no município de Sa-
linópolis/PA. Vigência: 24 (vinte e quatro) meses, a contar da data da 
publicação. Foro: Belém-PA. Data da assinatura: 25/05/2021. Processo nº 
2021/58206. Prefeito: Carlos Alberto de Sena Filho. Prefeito de Salinópolis/
PA. Endereço: Travessa Pastor Ananias Vicente Rodrigues, nº 118, Bairro: 
Centro, CEP: 68.721-000, Salinópolis/PA. Ordenador: Walter Resende de 
Almeida. Delegado Geral da Polícia Civil/PA.

Protocolo: 659950


